
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Noviny pro Nové Město a okolí. Založeno roku 2014. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

   redakce@novomestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.novomestskenoviny.eu

Toto číslo vyšlo 
v nákladu 

10. 000 výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Cˇ ís. 12 / roč. IV
15. prosinec 2017

NOVOMESTSKE
NOVINY

P.F. 
2018

Novoměstské 
servírky

SVIŽNÁ ANETA
z Cafe Čerstvě pražená káva 

(Truhlářská 33) podává lahodné 
espresso za 39 Kč. 

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

NA STOP Ě

Kapitán Korda

Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

inzerce

Více čtěte na straně 5

Fo
to

: A
rc

hi
v

Naše maso, 
7. září 2017

ŠUP TAM 
ŠUPINU!ŠUPINU!

MÍSTNÍ 
PŘÍBĚHY

ŠUPINU!ŠUPINU!

Vaříme na str. 6 - 7
Dobromila 
Rettigová

      TAJNÉ 
VÝSTŘEDNÍ 
RECEPTY 
KRÁLOVNY 
KUCHAŘEK 
PRO TYTO  
 VÁNOCE

3

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

STROMEČEK 
NA BETLÉMÁKU 
K POCTĚ 
VOJTY 
NÁPRSTKA

ŠUPINU!ŠUPINU!



2  Zpravytelefon redakce: 775 949 557 redakce@novomeStSkenoviny.eu

Anketa Novoměstských novin

Anna Marie 
Höppnerová

Mluvčí mladé 
generace

Hana 
Francová
 HaFstudio,
varhanice

„Je toho víc, 
co bych určitě 

nechtěla dostat. 
Třeba seskok 

padákem.“

Kateřina 
Janečková 

Divadelní 
a TV herečka

„Nemoc, špat-
nou zprávu, 

jinak jak se říká: 
Darovanýmu 

koni…“

Roman 
Korda

Principál Diva-
délka Romaneto

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

„„Nevím, hlavně 
si přeju dost sil 

na to, co pod 
tím stromkem 

najdu.“

Radim 
Fiala
Herec 

a skvělý kuchař

„Čili: Beru 
všechno.

Protože Ježíšek 
krom klidu, 

lásky a míru nic 
nenosí.“

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Novoměstských 
novin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730 „Hračku pro 

dvouletého 
kluka. Ale 

kladívko by se 
mi hodilo.“ 

Petr 
Hejma

Spoluzakladatel 
KampaNuly

„Špatnou 
zprávu.“Pište si tyto

noviny sami! 
redakce@novomestskenoviny.eu

Pište si tytoPište si tyto

Tyto noviny vycházejí 
na území Nového Města, 

tedy  ZDE

NOVÉ 
MĚSTO

25 918 obyvatel

POSÍLEJTE 
NÁM SVÉ TIPY!

redakce@
novomestske-

noviny.eu

POSÍLEJTE 
NÁM SVÉ TIPY!

redakce@
novomestske-

noviny.eu

OBĚD 
POD 100 KČ

Ondřej
Höppner
Šéfredaktor
Novoměstských 
novin

Jednou větou

RESTAURACE 
U FLEKŮ

Křemencova 11

Pivní sýr, 
máslo, cibulka, 

topinka
 99 Kč

STRUČNÉ ZPRÁVY 
Z NOVÉHO MĚSTA 
STRUČNÉ ZPRÁVY STRUČNÉ ZPRÁVY 

Nové Město - Dětská 
opera Praha zazpívala 
před Vánocemi úžasný 
koncert  v kostele svatého 
Šimona a Judy. Celý večer 
uváděl moderátor Jan He-

mala. Děti zazpívaly smě-
sici krásných písní napříč 
žánry. Na místní varhany 
hrál například Mozart. 
Kostel najdeme v ulici 
U Milosrdných.

DĚTSKÁ OPERA PRAHA: 
ÚŽASNÉ PŘEDSTAVENÍ 
U SV. ŠIMONA A JUDY

„Chystáme se 
přem

Co byste nechtěli 
dostat od Ježíška?

ZASTUPITELSTVO: JAK STAROSTA URÁŽEL 
STAROSTU A ZAŘÍZNUTÁ NEMOCNICE

S pytlem 
na hlavě se mi 
tu líbilo víc!

„Věta, kterou jsem zaslechl:

Počasí 

LEDEN
Lednové počasí 

je únorová radost

2 °C

Kostel sv. Šimona a Judy

Na posledním jednání 
zastupitelstva byla pěkná 
mela. Už před vchodem 
každý člen zastupitelstva 
dostal vonný hranolek 
františka s radou, aby si 
ho zapálil, když už Franti-
šek, tedy nemocnice, hoří. 
Transparenty s hesly: Ne-
mocnice, ne hotel, špitál 
pro lidi a další tvořily kuli-
su jednání na Žofíně. O co 
šlo. Koalice vedená TOP 
09 připravuje předání ne-
mocnice do soukromých 
rukou. Zastupitelé, kteří 
nejsou členy koaličního 
komplotu, trvale pouka-
zují na nevýhodnost při-
pravovaného kontraktu 
pro občany Prahy 1 a chtě-
li záležitost projednat na 
jednání zastupitelstva. Na 
podporu zařazení tohoto 
bodu vystoupil senátor 
Hampl, starosta Prahy 7 

a poslanec parlamentu Či-
žinský a další.  Bylo velmi 
nekolegiální, když staros-
ta Prahy 1 Oldřich Lomec-
ký (TOP 09) přivítal sta-
rostu Prahy 7 slovy: „Pan 
starosta si jistě zkontro-
loval lávky na Praze 7 
a teď nám přišel něco po-
vědět“ (volná citace). Ona 
to byla přímo ostuda. Kdy-
by byl pan Čižinský poho-
tovější, mohl lehce kontro-
vat otázkou, zda si naopak 
pan starosta Prahy 1 už 
zkontroloval Karlův most, 
aby z něho nespadl do 
Vltavy další umělec. Bylo 
dobře, že si na rozdíl od 

Jeroným Pražský

Nemocnice 
Na Františku



PRAHA 7 
MÁ LEPŠÍHO 
STAROSTU!

JEJDA!

Čižinský, 
starosta 
Prahy 7

Lomecký, 
kontro-
verzní 

starosta 
Prahy 1

ČIŽINSKÝ VS. LOMECKÝ 
1 : O

3 Zpravy telefon inzerce: 777 556 578 redakce@novomeStSkenoviny.eu

Malý oznamovatel

Novoměstské noviny jsou nejlepší 
noviny na Novém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 30 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

NOVOMĚSTSKÉ NOVINY: 
JEDNIČKA V MÍSTNÍ INZERCI

inzerce

Malý oznamovatel

ZDE MŮŽE 
BÝT VÁŠ 
INZERÁT!

VOLEJTE IHNED

TELEFON: 

777 556 578 
(MONIKA)

redakce@
novomestskenoviny.eu

E-MAIL:

VLÍDNÉ ZACHÁZENÍ!

HOTOVÁ JÍDLA 
PO CELÝ DEN
11 - 14.30 h 
(přes obědy nekouříme)

PIVEČKO: 
Kozel za 33 Kč
a Prazdroj za 44 Kč.
Pestrá nabídka 
denně čerstvých 
specialit.
Sportovní přenosy.

KONTAKT: info@pivnicepodpetrinem.cz
www.pivnicepodpetrinem.cz, tel.: 257 224 408

Otevřeno denně od 11 do 0.30 h

Těšíme se
 na vás!

Přijďte se zahřát!

Tým Restaurantu pod Petřínem 
přeje všem věrným zákazníkům 

pěkné Vánoce! 
A samozřejmě máme pro vás 

během vánočních svátků 
otevřeno každý den. 

Restaurant pod Petřínem, 
Hellichova 5, Malá Strana

A samozřejmě máme pro vás 

přeje všem věrným zákazníkům 

Ing. Daniel Kotula, volejte: 739 343 871
Pište: daniel.kotula@re-max.cz
www.kotula.cz/malastrana.html

Jsem Malostraňák. Rád se 
ujmu prodeje nebo pronájmu 

Vaší nemovitosti.
• Znám každý kout                   

Malé Strany
• Vaši nemovitost              

prodám do tří měsíců          
a poskytnu kompletní       

servis s převodem 
• Najdu solidní nájemce       

pro Váš byt

Denní menu 
za 99 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s polévkou, 

malým pivem 
nebo 

malinovkou.
Otevřeno: 

denně 9 - 23 h
Adresa: 

Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Fo
to

: Y
ou

tu
be

Dívka ze str. 3

ště

Bouřlivý 
rok 

1917

Místní mistryně v předstírání 
spánku Květa Šafářová při 

své slavné produkci. Vdala se 
za ponocného.

MISS ŠLOFÍK

ZASTUPITELSTVO: JAK STAROSTA URÁŽEL 
STAROSTU A ZAŘÍZNUTÁ NEMOCNICE

JE TŘEBA 
ŘÍCT: TAK 

DOST!
starosty Lomeckého, os-
tatní řečníci zachovali 
patřičnou úroveň a vě-
novali se problematice 
nemocnice Na Františku. 
Zastupitelé za TOP 09, 
ČSSD, ANO a ODS svojí 
většinou nedovolili nic 
projednat. 
To samozřejmě pro ostat-
ní zastupitele, kde největ-
ší klub tvoří My, co tady 
žijeme (KDU-ČSL, STAN 
a IPO) zvýšilo pochyb-
nosti o účelovosti připra-
vovaného projektu, navíc 
když už po Praze běží, za 
kolik a pro koho se vlast-
ně privatizace nemocnice 
bude realizovat. Jedinou 
nadějí nás, obyčejných 
občanů, je, že se tyto po-
mluvy dostanou k uchu li-
dem, kteří jsou zaměstná-
ni, jak se říká v orgánech 
činných v trestním řízení, 
a ti vše vyvrátí, nebo na-
opak potvrdí. Uvidíme.



4 telefon redakce: 775 949 557 redakce@novomeStSkenoviny.eu Zprávy4 telefon redakce: 775 949 557

POSÍLEJTE SVÉ FOTOGRAFIE 
starých a nových míst v Praze 

pořízené ze stejného místa na adresu: 
redakce@novomestskenoviny.eu  

Kde to je

DŘÍVE & DNES Můstek (pohled směrem k Prašné bráně)

MÍST
NÍ 

PŘÍBĚH
Y

&Vítěz Poražený

Krásný záběr 
na dívenku, 

hrající 
na housle

CO NOVÉHO 
V REDAKCI

Co je nového u vás posílejte na 
redakce@novomestskenoviny.eu

Fo
to

: O
nd

ře
j H

öp
pn

er

Fo
to

: A
rc

hi
v

A zatím, na druhé straně řeky...

Krásný záběr 

CHTĚJÍ JE VYHNAT Z VĚŽE
Nejen památkáře zvedla ze 
židlí rekonstrukce Juditi-
ny věže, jak ji má za lubem 
radnice Prahy 1. 
Ostrá kritika přišla také od slovut-
ného Klubu Za starou Prahu, který 
v menší malostranské věži sídlí 
od roku 1927. Klub přežil ve věži 
první republiku, okupaci, komu-
nisty, nástup tržního hospodář-

ství, ale takhle po krku mu nešel 
dosud nikdo. 
„Plánovaná rekonstrukce ná-
rodní kulturní památky je pře-
hnaně invazivní,“ řekla Novo-
městským novinám předsedky-
ně Klubu Za starou Prahu PhDr. 
Kateřina Bečková.
Podle zákulisních informací mů-
že jít radnici především o to, aby 

utratila co největší sumu peněz
z fondů Evropské unie, a to i za
cenu nevratného zničení památ-
ky. Radnice se odmítá k problé-
mu vyjádřit a arogantně mlčí. 
V živé paměti  zůstává megaloman-
ská rekonstrukce Karlova mos-
tu, která stála křeslo primátora 
Béma (starostou Prahy 1 je kon-
troverzní Lomecký z TOP 09).

KLUB ZA STAROU PRAHU POD TLAKEM AROGANCE MOCI

Ateliér v Říční 11: 
Bylo to o fous

ZABIJÁCI MÍSTNÍ KULTURY A TRADIC

Tiskařskou dílnu v Říční 11 
se před výpovědí od vedení
radnice Prahy 1 podařilo za-
chránit na poslední chvíli. 

Výpověď sochaři 
Blažkovi
Sochař Michal Blažek byl vy-
štván z ateliéru v Haštalské 
ulici. Spor sice vyhrál, ale...

Ateliér 
sochařky 
Wichterlové
Radnice Prahy 1 ne-
chala zpustnout ate-
liér a zahradu první 
dámy českého so-
chařství na Újezdě 29.
Petici za záchranu 
ateliéru podepsaly 
2 tisíc lidí (podobně 
jako u ateliéru v Říč-
ní 11)

Kateřina Bečková, 
předsedkyně  

Klubu Za starou Prahu

KATEŘINA 
BEČKOVÁ

(Klub Za starou 
Prahu)

Palec nahoru za 
boj o zachování 
Klubu na tradič-

ní adrese 
v Juditině věži 

OLDŘICH 
LOMECKÝ

(Starosta Prahy 1, 
TOP 09)

Palec dolů za 
další z mnoha 

kroků proti míst-
ním spolkům 

a kultuře

VÍTE, ŽE: V Café Wien (v kroužku) se scházeli čeští vlastenci (Palacký, Rieger a spol). Zbouráno 1910. 

1902 Dnes

Fo
to

: V
en

co
vy

 p
in

dy

ANIČKA HÖPPNEROVÁ 
HRAJE před koncertem 

Mozartovu ukolébavku s tátou, 
který ji doprovodil na klavír. 



telefon inzerce: 777 556 578telefon inzerce: 777 556 578 redakce@novomeStSkenoviny.eu 5Zprávy

ODEŠEL JAN HEJMA ST., VODÁK, 
SKAUT, PATRIOT A SKVĚLÝ ČLOVĚK
ŽIL POKORNĚ, PLNÝ LÁSKY S VÝHLEDEM NA KOSTEL SV. HAVLA

MÍST
NÍ 

PŘÍBĚH
Y

VÁNOČNÍ STROM NA BETLÉMSKÉM 
NÁMĚSTÍ (K POCTĚ ODKAZU VOJTY 
NÁPRSTKA) KRÁSNÁ TRADICE POKRAČUJE

Již posedmé se rozzářil 
„hodinový“ vánoční strom 
na Betlémském náměstí. 
Tentokrát měl výjimečně u špič-
ky místo hodin lampu. Akci tra-
dičně pořádal spolek Kampa-
Nula a sousedé Betlémského 
náměstí. Stromek dodal staros-
ta vísky Skorkov Miloš Honzák 
a tamní hajný. Pořádala se sbír-
ka hraček pro děti z dětských 
domovů. 
Tentokrát se nesla slavnost ve 
jménu vzpomínky na Jana Hej-
mu, tatínka Petra Hejmy, za-
kladatele spolku KampaNula. 
Jan Hejma starší zemřel krátce 
před slavností (30. listopadu).

Vánoční strom na Betlémském náměstí postavil 
spolek KampaNula na počest Jana Hejmy st.

Dne 11. prosince se ko-
nalo za účasti mimořád-
ného zájmu veřejnosti 
rozloučení s Janem Hej-
mou straším. Při obřadu 
zazněla nahrávka písní, 
které kdysi nazpíval on 
sám. Smuteční oznámení 
neslo tento text:
„Táborák zvolna zhasí-
ná, osada už jde spát. 
Kytara teskně doznívá, 
do duší padá chlad. Já 
jdu již spát a vlajka Mi-
ličína bude nad hrobem 
mým na věky vlát.“
Miličín byla jím založena 
táborová osada. Jan Hej-
ma zemřel 30. listopadu 
po dlouhé a těžké nemo-
ci ve věku nedožitých 86 
let. Čest jeho památce!

Souboj 
s vlnami

S prvním 
synem na 

Starém Městě
Plný kostel 

11. prosince

Děti 
u stromku

Přátelé přišli 
zazpívat

S rodinou v kostele sv. Havla 
při diamantové svatbě (2015)

U totemu 
v Miličíně



6  Tematelefon redakce: 775 949 557 redakce@novomeStSkenoviny.eu  Tema

Píše Sváťa Karásek, člověk jako každý druhý

Sváťa Karásek: 
Kněz, písničkář 
undergroundu, 
vězeň totality, 
nyní nezávislý 
zastupitel (též díky 
podpoře Novo-
městských novin). Napište Sváťovi o tom, co vás tíží, nebo těší: redakce@novomestskenoviny.eu

Píše Sváťa Karásek, člověk jako každý druhý

Advent – to je příchod 
a příprava. Ta příprava 
je vnější a vnitřní. Bylo 
by téměř nekřesťanské 
prožít advent a Vánoce 
pouze vnitřně, v hlubo-
ké meditaci a v úplném 
sebeponoru a sebezpy-
tu a přitom o nic vnější-
ho nedbat. 

To znamená mít doma bi-
nec jako v tanku, nepři-
pravit dárek, nevyzdobit 
obydlí, s nikým se nesetkat, 
nikomu nepomoci. 
Vždyť to duchovní a vnitř-
ní formuje náš konkrétní 
život, Duch je tu proto, aby 
dal hmotě tvar, plody Du-
cha jsou viditelné a kon-
krétní – v architektuře, 
v estetice, v umění a i v tom 
umění žít. Jak v té Wolke-

rově básni – Ježíš přichází 
jako chudý pocestný, jako 
žebrák s čepicí v ruce, který 
nás prosí a žebrá o lásku. 
„O lásku prosím, lidé Boží, 
otevřte srdce.“ 
Jiří Wolker a katolická mše 
začínají podobně. Lidská 
duše křičí hlady zlobí se, že 
jsme ji zase pustili k vodě, 
pustili ze zřetele, tak v nás 
bolestně sténá. Odpuštění, 
smíření, nová odhodlání, 

nová předsevzetí k duchov-
nímu úsilí – to je vnitřní 
úklid, vnitřní vytváření 
prostoru vhodného pro při-
cházejícího.

ADVENT

Lenka 
Filipová

TAJNÉ RECEPTY: KAPR NA ČERNO 
 ...S NOŽEM HLUBOCE VNOŘENÝM

PŘÍBĚH MANŽELA 
KRÁLOVNY KUCHAŘEK

NOVÉ ZPRÁVY 
Z NOVÉHO MĚSTA 

Lenka Lenka 
FilipováFilipová

TAJNÉ RECEPTY: KAPR NA ČERNO 
 ...S NOŽEM HLUBOCE VNOŘENÝM ...S NOŽEM HLUBOCE VNOŘENÝMLenka  ...S NOŽEM HLUBOCE VNOŘENÝMLenka Lenka  ...S NOŽEM HLUBOCE VNOŘENÝMLenka  ...S NOŽEM HLUBOCE VNOŘENÝM ...S NOŽEM HLUBOCE VNOŘENÝMFilipová ...S NOŽEM HLUBOCE VNOŘENÝMFilipováFilipová ...S NOŽEM HLUBOCE VNOŘENÝMFilipová

KAPR NA ČERNO S NOŽEM 
TEMNĚ VNOŘENÝM

íme, že iluzi černého kapra vyvoláme švestkovými povidly a červeným vínem. 
Své udělá bobkový list a rozinky. Nůž, temně vnořený do boku kapra, vnese do 

jeho chuti temný odstín kovu. Ten dodá tomuto pokrmu osudovou chuť.

1.
KMÍN A BĚLICE (KDYŽ 
DOJDE KAPROVI DECH)

agdalena Dobromila Rettigová byla ženou mnoha tajemství. Její bělice je vlast-
ně plotice, což je, jářku, něco jako menší kapr. Bělice je považována za tzv. 

plevelnou rybu, u které není stanovena nejmenší lovná míra. Je dobrá podušená na 
kmíně s tajnou šupinou vloženou mezi brambory...

2.
PRÁZDNÝ HRNEC PLNÝ 
KRÁSNÝCH PŘÍSLIBŮ

udlařina, neboli cílený lov malých, převážně bílých ryb. Vzhledem k jemnosti ná-
činí se nám dostane mnoha záběrů a také i slušných soubojů. Kolikrát už prut 

slušně ohne cejn či plotice okolo 30 cm. Čudlařina se dá praktikovat celodenně!

3.

Jan Alois Sudiprav 
Rettig (narozen 21. 
července 1774) byl man-
želem slavné ženy, práv-
níkem, obrozeneckým 
spisovatelem a překla-
datelem. 
S Magdalenou se oženil 
v roce 1807. Dva roky 
po svatbě se přestě-
hovali do Tábora, kde 
Rettig získal místo rad-
ního. 
Pilně překládal antické 
autory (Horatia, Sene-
ky, Plauta a Terentia), 
ale jeho práce nebyly 
bohužel nikdy publi-

kovány. 
Byl také 
kreslířem
a ilust-
rátorem 
prací své 
ženy.
Knedlíky, které často 
kreslil jedním tahem, 
byly nedostižné! 
Psal také drobné literár-
ní práce (něco jako kraj-
ky), publikoval v Če-
choslavu, Dobroslavu, 
Milozoru. Psal výhrad-
ně česky. Zemřel 26. 7. 
1844 v Litomyšli, kde je 
i pochován.

Pan Rettig

RUKOVĚŤ VOLIČE
Pro komunální volby 2018Pro komunální volby 2018Pro komunální volby 2018

inule jsme si vysvětlili, proč je důležité (zvláště 
v obecních volbách) si pamatovat, jak je 

naše obec (Praha 1) řízena. V čele radnice sto-
jí TOP 09, 0DS, ČSSD a vládu tří doplňuje, jako 
návěstí na slepé koleji, jeden zástupce ANO. Jeho 
přirovnání k návěstí na slepé koleji je trefné. 
Zastupitel za ANO zvedá ruku podle pokynů Soci-
ální demokracie, v jejíž klubu je členem. Až je to ne-
důstojné vzhledem k tomu, že nosí značku vítěze 
v parlamentních volbách. 
Uvedená parta připravuje předání nemocnice Na 
Františku do soukromých rukou. Své kroky odů-
vodňují ztrátovostí tohoto zdravotního zařízení.  
Za nemocnici už druhé volební období zodpovídá 
ČSSD, je tedy k zamyšlení, jak jim to jde, když ve 
fi nále se nemocnice musí zbavit. Ostatní uvedení 
jim k tomu svými hlasy pomůžou. Proč asi?

Váš Jeroným Pražský

Nemocnice na slepé koleji

Č

M

V

M

Magdalena Dobromila Rettigová, tahoun mezi kuchařka-
mi, měla i své temné stránky. Novoměstské noviny vylovi-
ly v hlubinách archivů několik jejích tajných receptů. Po-
prvé TŘI z nich zveřejňujeme zde, v předvečer roku 2018.



Štěpánka 
Štěpánová

PĚVKYNĚ

Josef 
Lada
MALÍŘ

● Jan Křesadlo 
*9. 12. 1926 Praha 
†13. 8. 1995 Colchester
Básník a psycholog.
 
● Ladislav Smoljak 
*9. 12. 1931 Praha 
†6. 6. 2010 Kladno
Režisér, scénárista, herec 
a cimrmanolog. 

● Božena Weleková 
*8. 2. 1910 Radotín 
†10. 12. 1979 Praha
Loutkoherečka. Dlouho-
letá interpretka Máničky 
v Divadle Spejbla a Hur-
vínka.
 
● Richard Strejka 
*13. 12. 1908 Praha 
†2. 9. 1990 Praha
První rozhlasový předsta-
vitel Ferdy Mravence. Ve 
fi lmu např: Škola základ 
života (1938).

● Štěpánka Štěpánová
*13. 12. 1906 Bílsko
†19. 9. 1992 Praha
Operní pěvkyně.

● Josef Lada 
*17. 12. 1887 Hrusice
†14. 12. 1957 Praha
Geniální malíř a ilustrátor. 
Vyučen malířem pokojů. 

Ladislav 
Smoljak
REŽISÉR

Božena 
Weleková
LOUTKÁŘKA

7telefon inzerce: 777 556 578 redakce@novomeStSkenoviny.eu Tema

Práce snů (1/3) Novoměstské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1917)

Napřed dobře otužit tělo 
a zesílit! 

POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ
Botanika mi jde! Už rozeznám všechny 

byliny jedovaté a nejedovaté...

Kalendárium 
Nového Města

PROSINEC

StSkenoviny.eukenoviny.eu

TAJNÉ RECEPTY: KAPR NA ČERNO 
 ...S NOŽEM HLUBOCE VNOŘENÝM

Vánoční pohoda

Víte, že...
Stále více občanů volí 
rituál pouštění kapra 
na svobodu... Vstříc 

novým výzvám!

Safra, tohle místo by bylo pro mě! 
Bude to stát námahu, ale pokusím se!



8 telefon redakce: 775 949 557 redakce@novomeStSkenoviny.eu Charita

OBNOVENY WWW.KAMPANULA.CZ A FB. KAMPANULA POŘÁDÁ BENEFIČNÍ AKCE NA PODPORU ZDRAVOTNĚ I JINAK POSTIŽENÝCH 
(ARTEVIDE, DEYLOVA ŠKOLA, OÁZA, CITADELA A DALŠÍ) I NA PODPORU ŽIVOTA SPOLKŮ A ZACHOVÁNÍ GENIA LOCI PRAHY 1.

KampaNula
redakce@novomeStSkenoviny.eukenoviny.eu Charita

Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory Malostranských, 
Staroměstských a Novoměstských novin. Web: www.kampanula.cz

Milí sousedé,
Klub Za starou Prahu 
patří mezi nejstarší a ta-
ké nejvýznamnější spol-
ky u nás. Je třeba s ním 
jednat s úctou a poko-
rou. Pokud chce radni-
ce podrobit jeho sídlo 
v Juditině věži masivní 
rekonstrukci, byla by 
přinejmenším slušnost 
nabídnout Klubu dočas-
né důstojné prostory.

TRADICE 
JE TŘEBA 
CHRÁNIT

PETR HEJMA, 
zakladatel  spolku 

KampaNula

Naše akce
KampaNula pořádá a doporučuje. 

Více o akcích na www.kampanula.cz a facebook

Vernisáž 
výstavy 

Konec doby 
klecové 

Výstavu Konec doby kle-
cové v kavárně Čas jmé-
nem KampaNuly a též 
mnoha malostranských 
spolků uvedl 1. 11. 2017
Dr. Jiří Kučera. 
Všechny potěšil sděle-
ním, že Kampa a Malá 
Strana jest nejen pro 
nás Středem světa a rádi 
zde tento počin vítáme, 
zvláště dnes v den 75. 
narozenin Marty Kubi-
šové, přední podporo-
vatelky této organizace. 
Výstava otevřela mnoha 
lidem oči.
Celý úvodní projev ne-
jdete na facebooku Kam-
paNuly.

UČENÁ TOULKA V LAPIDÁRIU 
NEJEN PO STOPÁCH RADECKÉHO
Dne 12. 11. 2017 byla uskutečně-
na Toulka v Lapidáriu Národní-
ho muzea, kde jsou soustředěna 
nejkvalitnější díla kamenoso-
chařství doplněná o významné 
architektonické prvky historic-
kých objektů. 
Průvodní informace podal Ri-
chard Händl. Účastníci si Toul-
ku užili. Mělo to ovšem jednu 
chybu. Přišlo málo lidí, tuším, 
že 14. Bylo to špatným termí-
nem (neděle) nebo počasím 
(pršelo)? Možná proto, že lidé 
nevědí, co je Lapidárium? No 
kdyby přišli, tak by jim to bylo 
lapidárně vysvětleno. Třeba 
příště! Nakonec, jako vždy bylo 
vybráno na postižené děti zhru-
ba 1000 Kč.                                  RH

Maršál Radecký
Svatý 

Václav

Účastníci 
toulky

ŠTĚDROODPOLENÍ 
SVAŘÁK nalévá zdarma 

a rád PETR HEJMA 
NA NÁPLAVCE 

POD BRUNCVÍKEM 
24. 12. od 14 do 16 h

Štastný 
a veselý 
nový rok 

2018
POŘÁDÁME:
● Pondělky od 18 h 
Energetické cvičení
se přesouvá na půdu 
Domečku (Sally terreny).
● Neděle 24. 12., 14 h 
Štědroodpolední hraní 
Muzikantů z Kampy 
u sochy Bruncvíka.

● Učené toulky začnou 
ve druhé polovině ledna. 
Např. Muzeum Karlova 
mostu, Historie Šatlav na 
Malé Straně, Kostel sv. 
Havla, Petřín IV...

DOPORUČUEJME: 
● Sobota 23. 12., 
14.30 h
Pražské sbory s orchest-
rem a dirigentem - Česká 
mše vánoční - na Kampě 
pod Karlovým mostem.
● Neděle 24. 12., 14.30 h
Zpívání koled 
s HaFstudiem pod 
Karlovým mostem.
● 24. 12., 22 h
Půlnoční mše v kostele 
Na Prádle.
● 26. 12., 14 h 
Kampa náměstí - 
SvatoŠtěpánská koleda, 
Spolek Ledňák (divadlo) 
s muzikou Slováckého 
krúžku?

Energetické 
cvičení

Kostel 
Na Prádle



Vážená redakce,
● 30 listopad, 20.55 h. 
Proč? Proč potřebujeme 
u Karlova mostu novej 
ponton hrající Highway to 
Hell tak, abyste to slyšeli 

od půlky řeky? Proč to ně-
kdo povoluje, proč? 

Lukáš Obdržálek, 
Praha číslo 1

● Na Žofíně byl happening
kvůli nemocnici Na Fran-
tišku, která se stává doj-
nou krávou. Je třeba in-
terpelovat radní. Snad se 
koncesi podaří zastavit. 

Adam Zábranský, 
Praha číslo 1

● Radnice Prahy 1 hodlá 
najmout čtyři tříčlenné pa-
troly, které by při obhlíd-
kách především v turistic-
kých zónách domlouvaly 
hlučným kuřákům. Službu 
má zajistit externí fi rma, 
na její zajištění vyčlenili 
radní z veřejného rozpočtu 
šest set tisíc korun. 

Honza Strouhal, 
Praha číslo 1 

● Proč si dává starosta 
z obecní kasy inzerát sám 
sobě do časopisu Forbes? 
Chce snad dostat víc lidí 
do vánoční Prahy 1? Po-
třebuje to Praha 1 o vánoč-
ních svátcích? Odhadem 
je to za pár set tisíc, za což 
mohly být třeba lepší obě-
dy pro naše děti!

Lukáš Obdržálek, 
Praha číslo 1

Stánek, který krade ještě víc, než jiní

V kubistickém stán-
ku, co stojí u tram-
vajové zastávky na 
kraji Vrchlického sa-
dů, se už noviny ne-
prodávají. Dnes tam 
vyměníte euro za 17 
korun. 
A to vše na území spra-
vovaném Prahou 1. Když 
se po první světové vál-
ce vraceli českoslovenští 
legionáři domů, mnozí 
od státu dostali, jako od-

škodné, licenci na pro-
dej tabákových výrobků. 
Odtud výraz, když něja-
ký politik obdrží „trafi -
ku“.  
Kdyby tehdy vysloužilý 
trafi kant prodával Zorky 
o polovinu dráž (omlou-
vám se, ale jiný název pr-
vorepublikových cigaret 
neznám), přišel by nejen 
o trafi ku, ale i válečná 
vyznamenání. 
Protože před válkou pro-
dávat dvakrát předraže-
né cigarety je to samé, 
jako nabízet za evrop-
skou měnu pouze 17 
korun. Samozřejmě si 

Petr Burgr, 
jeho glosa

můžeme říci, že když 
to cizinci kupují, tak je 
to jejich věc. Ono to tak 
ale úplně není. Pokud 
návštěvník Prahy vidí, 
že je možné někde vy-
měnit euro za 25 korun 

(což odpovídá reálné-
mu kurzu) a jinde, na-
příklad na kraji Vrch-
lického sadů, za korun 
17, označí naši zemi vý-
razem: Banana repub-
lic. NN prosinec 2017

Je libo euro 
za 17?

Že
rto

vn
á 

ko
lá

ž:
 O

nd
ře

j H
öp

pn
er

Pište milé Sally na e-mail:
redakce@novomestskenoviny.eu

Milá 
Sally

9telefon inzerce: 777 556 578 redakce@novomeStSkenoviny.eu

NN číslo 11, 
listopad 2017

www.
novomestskenoviny.eu

PETR BURGR 
Vedoucí člen Spolku 
občanů a přátel Malé 
Strany a Hradčan. 
Bydlí na Malé Straně, 
na Staré Město chodí 
do práce (KDU/ČSL).

ZDE MŮŽE 
BÝT VÁŠ 
INZERÁT!

VOLEJTE IHNED

TELEFON: 

777 556 578 
(MONIKA)

redakce@
novomestsk  enoviny.eu

E-MAIL:

VLÍDNÉ ZACHÁZENÍ!

Restaurace & Steak
KAMPÁRIUM
Prožijte vánoční svátky 
a Silvestr u nás v Kampáriu!

KAMPÁRIUM
Prožijte vánoční svátky Prožijte vánoční svátky 
a Silvestr u nás v Kampáriu!a Silvestr u nás v Kampáriu!

Adresa: Říční 540/9, Praha 1 e-mail: kamparium@kamparium.cz
Tel.: +420 730 629 299 www.kamparium.cz, FB

Těšíme se na Vás!
Adresa: Říční 540/9, Praha 1

• Máme otevřeno každý den i po celé svátky. 
• Živá hudba vždy druhé pondělí v měsíci,          

v prosinci 11. od 19 hodin. 
• Oslavte Štědrý večer v naší rodinné restauraci. 
• Připravíme pro Vás štědrovečerní večeři.
• Ochutnejte NAŠE PIVO Kampárium Beer       

a vína nejen ročník 2016.

•30 středisek v Praze - ve vaší 
  ZŠ, nebo v její blízkosti 
•profi  trenéři
•tradice od roku 1993

TENIS 

Nábor pro: 
•předškoláky 4 - 6 let
•děti ZŠ 6 - 10 let
•holky a kluky 10 - 18 let
Včasný zápis - SLEVA 30 % 
+ podzimní kurz ZDARMA

Učíme i lenochy 
a počítačové týpky!

777 260 262, 603 527 172
  224 815 871

Volejte:

www.tallent.cz

Otevřeno: 11 - 23 h
Telefon: 739 502 103

www.plnypekac.cz

• Domácí kuchyně a Budějovický Budvar
• Možnost fi remních akcí, narozeninových 

oslav, svateb, rautů...
• Příjemné posezení, milá obsluha

Těšíme se na Vás!

Restaurace Plný pekáč vám přeje 
krásné Vánoce a šťastný nový rok 2018!



10  Kulturatelefon redakce: 775 949 557 redakce@novomeStSkenoviny.eu

Zprávy a tipy do této rubriky pište na adresu redakce@novomestskenoviny.eu, nebo tel.: 777 556 578
VLNÍCÍ SE OPONAVLNÍCÍ SE OPONA Krátké zprávy 

místního 
kulturního života

Krátké zprávy 
místního 
kulturního životaVLNÍCÍ SE OPONAVLNÍCÍ SE OPONA Krátké zprávy 
místního 
kulturního života

Krátké zprávy 
místního 
kulturního životaVLNÍCÍ SE OPONAVLNÍCÍ SE OPONA Krátké zprávy 
místního 
kulturního života

Krátké zprávy 
místního 
kulturního životaVLNÍCÍ SE OPONAVLNÍCÍ SE OPONA Krátké zprávy 
místního 
kulturního života

Krátké zprávy 
místního 
kulturního životaVLNÍCÍ SE OPONAVLNÍCÍ SE OPONA Krátké zprávy 
místního 
kulturního života

Krátké zprávy 
místního 
kulturního života

K

Kulturní nást ěnka    
LISTOPAD - PROSINEC

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

TLUSTÁ 
MYŠ

RESTAURACE

Všehrdova 19,  
tel.: 605 282 506

NEJLEVNĚJŠÍ KOZEL 
NA MALÉ STRANĚ!

KOZEL 11° 32 KČ!
Otevřeno po až pá 

11.30 - 24 h, so 12 - 24 h, ne 12 - 22 h

Koncert - 21. 12. v 19.30 h - VÁNOČ-
NÍ KONCERT - Kostel U Salvátora, Sal-
vátorská 1 - Varhan Orchestrovič Bauer 
a Okamžitý Filmový Orchestr a Wajsar, 
Kučera. Multižánrové zpracování koled. 

Dětem - So 23. 12. v 10 h - Divadlo Sema-
for - DIVADÉLKO ROMANETO: VÁ-
NOČNÍ POHÁDKA - Pohádka o tom, jak 
pan Mysliveček prožil Štědrý den. Více 
na: www.divadelkoromaneto.cz

Akce - Čt 4. 1. v 18 h - GALASOVA 
VEČERNÍ NAROZENINOVÁ CYK-
LOJÍZDA - Sraz Folimanka, pod Nusel. 
m. - 8. narozeniny večerních jízd, cíl: ka-
várna Zastav se. www.galas.borec.cz

Výstava - 6. 1. - 31. 1. 2018 - VODNÍ-
KOVA DCERA HELENA ŠLEMRO-
VÁ - Kavárna Čas, U lužického seminá-
ře 15 - Výstava obrazů. Vernisáž 6. 1. od 
18 h. Více: www.kavarna-cas.cz

Divadlo - Pá 12. 1. ve 20 h - SVÁTEČ-
NÍ SHAKESPEAROVA POŠTA - Di-
vadlo Viola, Národní třída 7 - Výběr ze 
Sonetů Shakespeara v překladu M. Hil-
ského přednese H. Maciuchová.

Výstava - Dlouhodobá - SVATÁ 
ANEŽKA ČESKÁ A HISTORIE KŘI-
ŽOVNÍKŮ - Muzeum Karlova mostu, 
Křižovnické nám. 3 - Řádové oděvy, re-
produkce Puchnerova oltáře, portréty…

Galasovy 
cyklojízdy

ZDE MŮŽE 
BÝT VÁŠ 
INZERÁT!

VOLEJTE IHNED

TELEFON: 

777 556 578 
(MONIKA)

redakce@
novomestsk  enoviny.eu

E-MAIL:

VLÍDNÉ ZACHÁZENÍ!

KŘÍŽOVKA NA HESLO
Vylušti tajenku a... Překvapení!

Kdo správně vyluští tajenku, dostane pivo nebo
limo dle vlastního výběru v Restauraci pod Petřínem 
(Hellichova 5, Malá Strana), ale nejdřív musí zavolat 
Monice (tel.: 777 556 578). Vyhrávají první tři luštitelé.

TUTO RUBRIKU SPONZORUJE 
NEDOSTIŽNÝ RESTAURANT 
POD PETŘÍNEM (Hellichova 5)

Varhan Bauer 
zve na koncert

Nenechte si ujít 21. 12. 
od 19.30 hodin v kostele 
U Salvátora autorský Vá-
noční koncert. Diriguje 
Varhan Orchestrovič 
Bauer a uslyšíte a uvidí-
te Okamžitý Filmový Or-
chestr a Petra Wajsara 
a Jana Kučeru a další 
kabrňáky! 

Užijte si Hemingwaye 
ve Viole

Vynikající Josef Somr 
a Marek Holý září v před-
stavení Stařec a moře ve 
Viole v režii Lídy Enge-
lové. Nejbližší představení 
podle novely Ernesta He-
mingwaye 28. 12. v 20 h.

4TET 
rozezní Hybernii

Navštivte 28. 12. v 19 h 
v Divadle Hybernia kon-
cert vokálního seskupení 
4TET. Čtyři skvělí zpěvá-

ci David Uličník, Jiří 
Korn, Jiří Škorpík          
a Dušan Kollár potěší 
vaše uši bez jediného fa-
lešného tónu. A navíc se 
těšte na zajímavé choreo-
grafi e a odvážné kostýmy 
těchto osobitých umělců.

Na zábradlí 
už hraje doma 

Zrekonstruované Divadlo 
Na zábradlí se těší na své 
diváky. Navštivte např. 
20. a 22. 12. od 19 hodin 
představení Korespon-
dence W + V. Hrají Jiří 
Vyorálek v roli Wericha 
a Václav Vašák jako 
Voskovec.

Staňte se 
mecenášem ND

Máte chuť pomoci Národ-
nímu divadlu? Staňte se 
jeho mecenášem. Vaším 
příspěvkem budou pod-
pořena nová představení, 
či rekonstrukce budov.

Lída
Engelová, 
režisérka

Jiří
Korn, 

zpěvák

Divadélko Romaneto 
hrálo na Staromáku
Oblíbené Divadélko Romane-
to „Mikulášovalo“ pro děti 
z Prahy 1 na Staroměstském 
náměstí. Bylo to krásné. Díky. 
Soubor zve všechny příznivce 
23. 12. od 10 h do Semaforu, 
kde hraje Vánoční pohádku!

Varhan 
Bauer, 

dirigent



Pro líné Ještě línější

11 Zabava telefon inzerce: 777 556 578 redakce@novomeStSkenoviny.eu

inzerceinzerceinzerce

STRUČNÁ TIRÁŽ
Novoměstské noviny 

prosinec 2017 / IV. ročník
● Šéfredaktor: Ondřej Höppner ● 

Kultura, inzerce: Monika Höppner ● 
Redakce: Jiří Pěkný, Martin Cibulka 
● redakce@novomestskenoviny.eu 

● tel. redakce: 775 949 557
● tel. inzerce: 777 556 578 

● Pošta: Sarajevská 16, Praha 2 

ZAJÍMAVOSTI a novin-
ky z Malé Strany, která by 
měla být větší. Tyto noviny 
jsou k mání na Starém Měs-
tě například v Akademii věd
(Národní 3) nebo takřka všu-
de v malebných vesničkách 
na druhé straně řeky: V ka-
várnách, hospodách atd.

www.malostranskenoviny.eu

Co nového 
za vodou[ [

ZAJÍMAVOSTI a novin-
ky z Malé Strany, která by 
měla být větší. Tyto noviny 
jsou k mání na Starém Měs-
tě například v Akademii věd
(Národní 3) nebo takřka všu-
de v malebných vesničkách 
na druhé straně řeky: V ka-
várnách, hospodách atd.

www.malostranskenoviny.eu

Co nového 
za vodou[ [

inzerce

Fo
to

: M
ar

tin
 C

ib
ul

ka

Koutek pro chytré hlavy

Otázka: Víte, jak se jmenu-
je kostel na obrázku (je na 
Novém Městě).
Nápověda: Onen světec pro-
pagoval abstinenci.

Poznáte, jářku, 

KDE TO JE?

Dávejte úkoly ostatním! Adresa: 
redakce@novomestskenoviny.eu

Minule: na místě, kde je dnes 
Obecní dům, stával Králův dvůr. 
Nechal ho postavit Karel IV.
Správě: Jan Zábranský, Jana Malá

Božena Němcová: Babička (33.)
ČETBA NA POKRAČOVÁNÍ. Němcová začala psát 
Babičku v Ječné 516, dokončila ji ve Vyšehradské 1378.

Božena
Němcová 
(1820 - 1862)
Napsala Babičku 
na Novém Městě

Jestli leželo na cestě husí 
peříčko, babička hned na 
ně ukázala řkouc: „Shýb-
ni se, Barunko!” Barunka 
byla mnohdy líná a říka-
la: „Ale babičko, copak je 
o jedno pírko?” Z toho ji 

babička ale hned kárala: 
„Musíš si myslit, holka, 
sejde se jedno k druhé-
mu, bude jich více; a to si 
pamatuj přísloví: Dobrá 
hospodyňka má pro pír-
ko přes plot skočit.”
Paní Prošková měla v po-
kojích moderní nábytek.
babičce se ale...

Tuto rubriku zaštiťuje Klub přátel košíků Sultána a Tyrla

Fo
to

: A
rc

hi
v 

SN

Klíčová pasáž o pírku a plotu

Pokračování příště

Místní ženy
Filmová a divadelní herečka

Sylva Langová

Sylva Langová (1921 -
- 2010) od útlého věku 
hrála v řadě fi lmů. Od 
Hašlerova Krále ulice 
(1935), přes Dívku v mod-
rém (1939), až po Parohy 
s Oldřichem Novým (1947).
Po svatbě s Angličanem 

Williamsem emigrovala 
do Velké Británie, kde hrá-
la také ve fi lmu a divadle. 
Říkali jí východoevropská 
Marylin Monroe. Zemřela 
v Londýně, předtím na-
vštívila Prahu, nejkrásněj-
ší město na světě.

Marylin 
Monroe, 
kolegyně

Oldřich 
Nový, 

kamarád
Říkali, že je
Marylin Čech

E. F. 
Burian, 

principál

Vážení přátelé 
Malé Strany,

AUGUSTINE, A LUXURY COLLECTION HOTEL, PRAGUE
OBJEVTE PŘÍBĚHY HOTELU ŽIJÍCÍHO V SYMBIÓZE S AKTIVNÍM AUGUSTINIÁNSKÝM KLÁŠTEREM

těším se na vás u sil-
vestrovské galavečeře 
se skvělým celove-
černím programem 
a následnou afterparty 
v naší pivnici svatého 
Tomáše. Bude mi vel-
kým potěšením právě 
s vámi přivítat Nový 
rok 2018. S přátelský-
mi pozdravy.

MARIO EGGER 
Generální ředitel 

Augustine, a Luxury 
Collection Hotel, Prague

AUGUSTINE, A LUXURY COLLECTION HOTEL, PRAGUE, Letenská 12/33, Praha 1, 110 00
e-mail: restaurant.augustine@luxurycollection.com, tel.: +420 266 112 280, www.augustine-restaurant.cz

Silvestr v Augustine Restaurant 
 jiskření, bublinky a živá saxofonová muzika

Mario 
Egger

Zažijte nezapomenutel-
ný silvestrovský večer 
v Augustine Restau-
rant. Můžete se těšit 
na novoroční atmosfé-
ru obohacenou živou 
hudbou ze saxofonu 
s DJ vystoupením a vynikajícím kulinářským 
zážitkem. Aby vaše noc byla ještě více nezapo-
menutelná, bude původní pivovar sv. Tomáše 
otevřen výhradně pro epickou after party. Re-
zervujte si Sparkling nebo Brilliant gala večeři 

a vychutnejte si bezplat-
ný vstup na after party 
do pivnice sv. Tomáše.
Program Silvestra
19 h - Přípitek na uvíta-
nou v hotelové hale
20 h - Galla Večeře s ži-
vou hudbou ze saxofonu 
a vystoupením DJ
24 h - Půlnoční přípitek
00:30 h - After party 
v pivovaru sv. Tomáše

6990 Kč/osoba
Silvestrovská 7chodová slavnostní večeře připra-
vená šéfkuchařem Markem Fichtnerem. 
Každý chod je dokonale spárován s výběrem vín.

Sparkling Gala večeře

Doporučujeme ochutnat:

FOIE GRAS PARFAIT 
| ŽELÉ Z PORTSKÉHO VÍNA 
| POMERANČOVÁ ESPUMA 
| ČIPS Z OVOCNÉHO CHLEBA
Šaler, Zweigeltrebe, Winery 
Špalek, 2011
ZAUZENÝ PSTRUH | SAL-
MON KAVIÁR BALIK | PĚNA 
Z PODMÁSLÍ | OKURKA 
| ŘEPA
Pesécka Leánka, Pivnica Čaj-
kov, Čajkov, Slovakia, 2016
HUMR SEVERSKÝ | ČERNÁ 
TRESKA | MUŠLE SVATÉHO 
JAKUBA | BISQUE | FENYKL
Gewürtztraminer, Barrique, 
Winery Bíza, Čejkovice, 2012
HOLUBÍ PRSO | RAVIOLI 
| ARTYČOKY | ZIMNÍ LANÝŽ
Pinot Noir, Grape selection, 
Velké Bílovice, 2012
US PRIME ROŠTĚNEC 
| SMETANOVÉ TOPINAM-

BUROVÉ PYRÉ | KOŘEN 
Z KERBLÍKU | ŠAFRÁN 
| ZAUZENÝ KONFITOVANÝ 
ŽLOUTEK | SALSA VERDE
Château d´Angles, La Clape,
Languedoc-Roussillon, France, 
2008
LIMETKOVÉ SABLE BRE-
TON | VANILKOVÝ KRÉM 
| KONFITOVANÁ MARACUJA 
A ANANAS | YUZU SORBET
Prosecco Bepin de Eto, Conegli-
ano, Dolce Millesimato
KAŠTANOVÝ MOUSSE S 80% 
MICHEL CLUIZEL ČOKO-
LÁDOU | LÍSKOVÉ OŘECHY 
| SLANÝ KARAMEL | ESPRE-
SSO ŽELÉ
Cappucino Martini Cocktail

PŮLNOČNÍ PŘÍPITEK
Sklenička Champagne r de rui-
nart, Brut, FranceMarek Fichtner



Mazlíčci 
Nového Města

Velmi oblíbený zvláště 
v období Vánoc, někteří 
ho prý chovají ve vaně 

celoročně. Dožívá 
se až 30 let.

KAPR OBECNÝ

Nového Města
Já chci 
kmín!

Modré okénko
získává...

Fo
to

: A
rc

hi
v

JEŽÍŠEK
za všechny ty úkoly

Kdo jiný by měl 
být oceněn než 
ten, komu nikdo 
žádné dárky 
nepřinese!

Příští číslo vyjde
15. ledna 2018

Volejte pana Martina Cibulku 
777 122 009. Čtěte též 

v kavárně Živá voda (Petrov 2)

Seženete i v Brně

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

inzerce

Aktuální vtip ze 100 let starých novin

Proč čtuProč čtu

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

Antonie Kněbortová
Žákyně a běžkyně (13 let)

„Noviny mám ráda 
stejně jako běhání, 

protože jsou super!“

Své tipy na modré 
okénko posílejte 

na adresu: redakce@
novomestskenoviny.eu

Tip: Čtenáři NN

Posílejte: redakce@
novomestskenoviny.eu

Akademie věd, Národní 3, na recepci. Národní kavárna, 
Národní 11. Café Kolíbka, Řeznická 10. Kavárna Velryba, 
Opatovická 24. U Pravdů, Žitná 15. Bar No. 7, Na Struze 7. 
Květinářství Winkler, Na Poříčí 6. Rock Café, Národní 
20. Café NONA, Nová scéna Národního divadla, Národní 
4. Hvězdný bar, Jungmannova 7. Restaurace Ferdi-
nanda, Opletalova 24. Friends Coff ee House, Palackého 
7. Galerie Nová síň, Voršilská 3. Rotax, Revoluční 22. 
Antik Prague Art - Starožitnosti, Panská 1. Náš bar, 
Táborská 117/21, Praha 4 - Nusle.  Café Therapy, Školská 
30. Včelařská prodejna, Včelpo, Křemencova 177/8. EUC 
Klinika Praha Můstek, 28. října 5, Praha 1. Restaurace 
Trilobit, Palackého 15. HaFstudio, Ostrovní 16. Antikva-
riát Aurora, Spálená 53. Poliklinika Národní, Národní 9, 
III. patro. Perníčkův sen, Haštalská 21. Vinotéka Bacco, 
Bělehradská 28. Ars Pragensis, Malostranské náměstí 27. 
Vopičkova kafírna (U sv. Omara), Tržistě 11. Hostinec 
U Rotundy, Karolíny Světlé 17. Camel Active, Na Perštýně 
17. Café AdAstra, Podskalská 8.

odběrních míst

Kdyby už byly rozebrány, 
volejte tel. číslo: 777 556 578

Chcete se stát odběrním místem? 
Volejte telefonní číslo: 777 556 578

místem? Chcete se stát odběrním 

Právo být zde uvedeným odběrním místem 
Novoměstských novin je podmíněno příspěvkem 

1000 Kč na provoz novin, nebo inzerátem.

27
Praha 1, Malá Strana, U Sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz

ATELIÉROVÁ 
SOUSEDSTVÍ
Do 9. 1. 2018
Marcel Duchamp, Ray-
mond Duchamp-Villon, 
Jacques Villon, František 
Kupka a další. Výstava 
ve spolupráci s Musée 
National d‘Art Moderne -
- Centre Pompidou Pa-
ris představuje uskupení 
umělců, kteří se usazova-
li na pařížském předměstí 
Puteaux a zasáhli do vý-
voje moderního umění. 
Výstava u příležitosti na-
rozenin M. Mládkové.

JAROSLAV 
VOŽNIAK
Od 9. 12. do 4. 3. 2018 
Výstava autora z umě-
lecké skupiny Šmidrové, 
který svým postsurrea-
listiskym přístupem patří 
k předním tvůrcům nor-
malizace. Značná pozor-
nost je věnována 60. le-
tům, kdy Vožniak vytvořil 
sérii pop-artových ikon, 
vztahujících se k byzant-
ským předlohám, kdy 
místo svatých mučednic 
znázornil dobové ikony 
tehdejší popkultury. 

JITKA SVOBODOVÁ: 
VENKU A UVNITŘ
Do 11. 3. 2018 
Práce jedné z nejvýraz-
nějších českých výtvar-
nic, která se dlouhodobě 
věnuje médiu kresby.
DALŠÍ PROGRAM
16. 12. Vánoční dílna pro 
děti s rodiči, rezervace 
nutná: rezervace@muse-
umkampa.cz, v 16 h 
Vánoční otevírací doba: 
24. 12. 10 - 15 h
25. a 26. 12. 10 - 18 h 
31. 12. 10 - 16 h
1. 1. 13 - 18 h

Výstava věnovaná dílu a osobnosti Emila Filly a autorům, 
kteří tvořili v počátečních letech surrealismu, mj. Emil Filla, 
František Janoušek, Rudolf Krajc, Vincenc Makovský, Fran-
tišek Muzika, Jindřich Štyrský, Karel Teige, Toyen, František 
Vobecký, Alois Wachsman. Kurátor výstavy: Dr. Karel Srp.

MUŽ S HOŘÍCÍ HŘÍVOU!
EMIL FILLA A SURREALISMUS 
1931 - 1939

Emil Filla, Žena v křesle, 1936, olej, 
plátno, 75 × 63 cm, 

Galerie výtvarného umění v Chebu

Do 9. 1. 2018

NOVÝ ROK. Jedenkrát v roce obejmi svět celý, 
alespoň v duchu a nejde-li to už, pak na hostině žití jsi stoprocentní muž.


